conitendo unguis penitus perfringebant, ut pleraque velut pedica capta haererent in dura et alta concreta glacie.

(XXXVII. 1) Tandem nequicquam iumentis atque hominibus fatigatis castra in iugo posita, aegerrime ad id ipsum loco purgato; tantum nivis fodiendum atque egerendum fuit. (2) inde ad rupem muniendam per quam unam via esse poterat milites ducti, cum caedendum esset saxum, arboribus circa immanibus deiectis detruncatisque struem ingentem lignorum faciunt eamque, cum et vis venti apta faciendo igni coorta esset, succendent ardentinaque saxa infuso aceto putrefaciunt. (3) ita torridam incendio rupem ferro pandunt molliuntque anfractibus modicis clivos ut non iumenta solum sed elephanti etiam deduci possent. (4) quadriduum circa rupem consumptum, iumentis prope fame absumptis; nuda enim fere cacumina sunt et, si quid est pabuli, obruant nives. (5) inferiora vallis apricos quosdam colles habent rivosque prope silvas et iam humano cultu digniora loca. (6) ibi iumenta in pabulum missa et quies muniendo fessis hominibus data. triduo inde ad planum descensum et iam locis mollioribus et accolarum ingenii.

(XXXVIII. 1) Hoc maxime modo in Italiam perventum est quinto mense a Carthagine Nova, ut quidam auctores sunt, quinto decimo die Alpibus superatis. (2) quantae copiae transgresso in Italiam Hannibali fuerint nequaquam inter auctores constat. qui plurimum, centum milia peditum, viginti equitum fuisse scribunt; qui minimum, viginti milia peditum, sex equitum. (3) L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Hannibale scribit, maxime auctor moveret, nisi confunderet numerum Gallis Liguribusque additis; (4) cum his octoginta milia peditum, decem equitum adducta; – in Italia magis adfluxisse veri simile est et ita quidam auctores sunt; (5) – ex ipso autem audisse Hannibale, postquam Rhodanum transierit triginta sex milia hominum ingentemque numerum equorum et aliorum iumentorum amisisse. Taurini Semigalli proxima gens erat in Italiam depresso. (6) id cum inter omnes constet, eo magis miror ambigi quanam Alpes transierit et volgo credere Poenino – atque inde nomen ei iugo Alpium inditum – transgressum, Coelium per Cremonis iugum dicere transisse; (7) qui ambo saltus eum non in Taurinos sed per Salassos montanos ad Libuos Gallos deduxerint. (8) nec veri simile est ea tum ad Galliam patuisse itinera; utique quae ad Poeninum ferunt obsaepa gentibus semigermanis fuissent. (9) neque hercule <nomen> montibus his, si quem forte id movet, ab transitu Poenorū ullo Sedunoveragri, incolae iugi eius, norint inditum sed ab eo quem in summo sacratum vertice Poeninum montani appellant. <...>

(LII. 1) Iam ambo consules et quidquid Romanarum virium erat  
Hannibali oppositum aut illis copiis defendi posse Romanum imperium  
aut spem nullam aliam esse satis declarabat. (2) tamen consul alter,  
equestri proelio uno et volnere suo comminutus, trahi rem malebat;  
recentis animi alter eoque ferocior nullam dilationem patiebatur. (3) quod  
inter Trebiam Padumque agri est Galli tum incolebant, in duorum  
praepotentium populorum certamine per ambiguum favorem haud dubie  
gratiam victoris spectantes. (4) id Romani, modo ne quid moverent,  
aequo satis, Poenus periniquo animo ferebat, ab Gallis accitum se venisse  
ad liberandos eos dictitans. (5) ob eam iram, simul ut praeda militem  
aleret, duo milia peditum et mille equites, Numidas plerosque, mixtos  
quosdam et Gallos, populari omnem deinceps agrum usque ad Padi ripas  
iussit. (6) egentes ope Galli, cum ad id dubios servassent animos, coacti  
ab auctoribus iniuriae ad vindices futuros declinant legatisque ad  
consulem missis auxilium Romanorum terrae ob nimiam cultorum fidem  
in Romanos laboranti orant. (7) Cornelio nec causa nec tempus agendae  
rei placebat suspectaque ei gens erat cum ob infida multa facinora, tum,  
ut alia vetustate obsolevissent, ob recentem Boiorum perfidiam:  
(8) Sempronius contra continendis in fide sociis maximum vinculum esse  
primos qui eguisserint ope defensos censebat. (9) tum collega cunctante  
equitatum suum mille peditum, iaculatoribus ferme, admixtis ad  
defendendum Gallicum agrum trans Trebiam mittit. (10) sparsos et  
incompositos, ad hoc graves praeda plerosque cum inopinato invasissent,  
ingentem terrorem caedemque ac fugam usque ad castra stationesque  
hostium fecere; unde multitudine effusa pulsi, rursus subsidio suorum  
proelium restituere. (11) varia inde pugna <inter recedentes  
in>sequentesque, cumque ad extremum aequassent certamen, maior  
tamen hostium <cum caedes esset, penes> Romanos fama victoriae fuit.

(LIII. 1) Ceterum nemini omnium maior ea iustiorque quam ipsi consuli  
videri; gaudio efferri, qua parte copiarum alter consul victus foret, ea se  
vicies: (2) restitutos ac refectos militibus animos nec quemquam esse  
praeter collegam qui dilatam dimicationem vellet; eum, animo magis quam  
corpore aegrum memoria volneris aciem ac tela horrere. sed non esse cum  
aegro senescendum. (3) quid enim ultra differri aut teri tempus? quem  
tertium consulem, quem alium exercitum exspectari? (4) castra  
Carthaginiensium in Italia ac prope in conspectu urbis esse. non Siciliam ac  
Sardiniam, victis ademptas, nec cis Hiberum Hispaniam peti sed solo patrio  
terraque in qua geniti forent pelli Romanos. «quantum ingemiscant, –  
inquit, – (5) patres nostri, circa moenia Carthaginis bellare soliti, si videant  
nos, progeniem suam, duos consules consularesque exercitus, in media Italia

paventes intra castra, Poenum quod inter Alpes Appenninumque agri sit  
suae dicionis fecisse?» (6) haec adsidens aegro collegae, haec in praetorio  
prope contionabundus agere. stimulabat et tempus propincum comitiorum,  
ne in novos consules bellum differretur, et occasio in se unum vertendae  
gloriae, dum aeger collega erat. (7) itaque nequiquam dissentiente Cornelio  
parari ad propincum certamen milites iubet.

Hannibal cum quid optimum foret hosti cerneret, vix ullam spem  
habebat temere atque improvide quicquam consules acturos; (8) cum  
alterius ingenium, fama prius, deinde re cognitum, percitum ac ferox  
sciret esse ferociusque factum prospero cum praedatoribus suis  
certamine crederet, adesse gerendae rei fortunam haud diffidebat.  
(9) cuius ne quod praetermitteret tempus, sollicitus intentusque erat,  
dum tiro hostium miles esset, dum meliorem ex ducibus inutiliem volnus  
faceret, (10) dum Gallorum animi vigerent, quorum ingentem  
multitudinem sciebat segnius secuturam quanto longius ab domo  
traherentur. (11) cum ob haec taliaque speraret propincum certamen et  
facere, si cessaretur, cuperet speculatoresque Galli, ad ea exploranda  
quaes vellet tutiores quia in utrisque castris militabant, paratos pugnae  
esse Romanos rettulissent, locum insidiis circumspectare Poenus coepit.

(LIV. 1) Erat in medio rivus praeltis utrimque clausus ripis et circa  
obsitus palustribus herbis et quibus inculta ferme vestiuntur, virgultis  
vepribusque. quem ubi equites quoque tegendo satis latebrosum locum  
circumvectus ipse oculis perlustravit. «hic erit locus, – Magoni fratri ait, –  
quem teneas. (2) delige centenos viros ex omni pedite atque equite cum  
quibus ad me vigilia prima venias; (3) nunc corpora curare tempus est». ita  
praetorium missum. mox cum delectis Mago aderat. «robora virorum  
cerno, – inquit Hannibal. – sed uti numero etiam, non animis modo  
valeatis, singulis vobis novenos ex turmis manipulisque vestri similes  
eligite. Mago locum monstrabit quem insideatis; hostem caecum ad has  
belli artes habetis». (4) ita *<cum>* mille equitibus Magone, mille  
peditibus dimisso Hannibal prima luce Numidas equites transgressos  
Trebiam flumen obequitare iubet hostium portis iaculandoque in stationes  
elicere ad pugnam hostem. inieicto deinde certamine cedendo sensim citra  
flumen pertrahere. (5) haec mandata Numidis: ceteris ducibus peditum  
equitumque praeceptum ut prandere omnes iuberent, armatos deinde  
instratisque equis signum exspectare. (6) Sempronius ad tumultum  
Numidarum primum omnem equitatum, ferox ea parte virium, deinde sex  
milia peditum, postremo omnes copias ad destinatum iam ante consilio  
avidus certaminis eduxit. (7) erat forte brumae tempus et nivalis dies in  
locis Alpibus Appenninoque interiectis, propinquitate etiam fluminum ac

paludum praegelidis. (8) ad hoc raptim eductis hominibus atque equis,  
non capto ante cibo, non ope ulla ad arcendum frigus adhibita, nihil  
caloris inerat, et quidquid aurae fluminis appropinquabant, adflabat acrior  
frigoris vis. (9) ut vero refugientes Numidas insequentes aquam ingressi  
sunt – et erat pectoribus tenus aucta nocturno imbri – tum utique egressis  
rigere omnibus corpora ut vix armorum tenendorum potentia esset, et  
simul lassitudine et procedente iam die fame etiam deficere.

(L.V. 1) Hannibal interī miles ignibus ante tentoria factis oleoque  
per manipulos, ut mollirent artus, misso et cibo per otium capto, ubi  
transgressos flumen hostes nuntiatum est, alacer animis corporibusque  
arma capit atque in aciem procedit. (2) Baliares locat ante signa <ac>  
levem armaturam, octo ferme milia hominum, dein graviorem armis  
peditem, quod virium, quod roboris erat; in cornibus circumfudit decem  
milia equitum et ab cornibus in utramque partem diversos elephantes  
statuit. (3) consul effuse sequentes equites, cum ab resistantibus subito  
Numidis incauti exciperentur, signo receptui dato revocatos circumdedit  
peditibus. (4) duodeviginti milia Romani erant, socium nominis Latini  
viginti, auxilia praeterea Cenomanorum; ea sola in fide manserat Gallica  
gens. iis copiis concursum est. (5) proelium a Baliaribus ortum est; quibus  
cum maiore robore legiones obsisterent, diducta propere in cornua levis  
armatura est, quae res effecit ut equitatus Romanus extemplo urgeretur.  
(6) nam cum vix iam per se resisterent decem milibus equitum quattuor  
milia et fessi integris plerisque, obruti sunt insuper velut nube iaculorum a  
Baliaribus coniecta. (7) ad hoc elephanti eminentes ab extremis cornibus,  
equis maxime non visu modo sed odore insolito territis, fugam late  
faciebant. (8) pedestris pugna par animis magis quam viribus erat, quas  
recentes Poenus paulo ante curatis corporibus in proelium attulerat; contra  
ieiuna fessaque corpora Romanis et rigidentia gelu torpebant. restitissent  
tamen animis, si cum pedite solum foret pugnatum; (9) sed et Baliares  
pulso equite iaculabantur in latera et elephanti iam in medium peditum  
aciem sese tulerant et Mago Numidaeque, simul latebras eorum improvida  
praeterlata acies est, exorti ab tergo ingentem tumultum ac terrorem fecere.  
(10) tamen in tot circumstantibus malis mansit aliquamdiu immota acies,  
maxime praeter spem omnium adversus elephantes. (11) eos velites ad id  
ipsum locati verutis coniectis et avertere et insecuri aversos sub caudis, qua  
maxime molli cute volnera accipiunt, fodiebant.

(LVI. 1) Trepidantesque et prope iam in suos consternatos e media  
acie in extremam ad sinistrum cornu adversus Gallos auxiliares agi iussit  
Hannibal. ibi extemplo haud dubiam fecere fugam; novus quoque terror  
additus Romanis ut fusa auxilia sua viderunt. (2) itaque cum iam in

orbem pugnarent, decem milia ferme hominum – cum alia evadere  
nequissent – media Afrorum acie quae Gallicis auxiliis firmata erat, cum  
ingenti caede hostium perrupere et, (3) cum neque in castra reditus esset  
flumine interclusus neque prae imbre satis decernere possent qua suis  
opem ferrent, Placentiam recto itinere perrexere. (4) plures deinde in  
omnes partes eruptiones factae; et qui flumen petiere, aut gurgitibus  
absumpti sunt aut inter cunctationem ingrediendi ab hostibus oppressi.  
(5) qui passim per agros fuga sparsi erant vestigia cedentis sequentes  
agminis Placentiam contendere; aliis timor hostium audaciam ingrediendi  
flumen fecit, transgressique in castra pervenerunt. (6) imber nive mixtus  
et intoleranda vis frigoris et homines multos et iumenta et elephans  
prope omnes absumpsit. (7) finis insequendi hostis Poenis flumen Trebia  
fuit, et ita torpentes gelu in castra rediere ut vix laetitiam victoriae  
sentirent. (8) itaque nocte insequenti, cum praesidium castrorum et quod  
relicum <ex fuga semermium> ex magna parte militum erat ratibus  
Trebiam traicerent, aut nihil sensere obstrepente pluvia aut, (9) quia iam  
moveri nequibant prae lassitudine ac volneribus, sentire sese  
dissimularunt, quietisque Poenis tacito agmine ab Scipione consule  
exercitus Placentiam est perductus, inde Pado traiectus Cremonam, ne  
duorum exercituum hibernis una colonia premeretur.

(LVII. 1) Romam tantus terror ex hac clade perlatus est ut iam ad urbem  
Romanam crederent infestis signis hostem venturum nec quicquam spei aut  
auxilii esse quo portis moenibusque vim arcerent: (2) uno consule ad  
Ticinum victo, altero ex Sicilia revocato, duobus consulibus, duobus  
consularibus exercitibus victis quos alias legiones esse  
quaes arcessantur? (3) ita territis Sempronius consul advenit, ingenti periculo  
per effusos passim ad praedandum hostium equites audacia magis quam  
consilio aut spe fallendi resistendive, si non falleret, transgressus. (4) is,  
quod unum maxime in praesentia desiderabatur, comitiis consularibus  
habitibus in hiberna rediit. creati consules Cn. Seruilius et C. Flaminius.  
(5) ceterum ne hiberna quidem Romanis quieta erant vagantibus passim  
Numidis equitibus et, <ut> quaeque his impeditiora erant, Celtiberis  
Lusitanisque. omnes igitur undique clausi commeatus erant, nisi quos Pado  
naves subucherent. (6) emporium prope Placentiam fuit et opere magno  
munitum et valido firmatum praesidio. eius castelli oppugnandi spe cum  
equitibus ac levi armatura profectus Hannibal, cum plurimum in celando  
incepto ad effectum spei habuisset, nocte adortus non sefellit vigiles.  
(7) tantus repente clamor est sublatus ut Placentiae quoque audiretur. itaque  
sub lucem cum equitatibus consul aderat iussis quadrato agmine legionibus  
sequi. (8) equestre interim proelium commissum; in quo, quia saucius

Hannibal pugna excessit, pavore hostibus injecto defensum egregie praesidium est. (9) paucorum inde dierum quiete sumpta et vixdum satis percurato volnere, ad Uictumulas oppugnandas ire pergit. (10) id emporium Romanis Gallico bello fuerat; munitum inde locum frequentaverant accolae mixti undique ex finitimis populis, et tum terror populationum eo plerosque ex agris compulerat. (11) huius generis multitudine fama impigre defensi ad Placentiam praesidii accensa armis arreptis obviam Hannibali procedit. (12) magis agmina quam acies in via concurrerunt, et cum ex altera parte nihil praeter inconditam turbam esset, in altera et dux militi et duci miles fidens, ad triginta quinque milia hominum a paucis fusa. (13) postero die deditione facta praesidium intra moenia acceperit; iussique arma tradere cum dicto paruisse, signum repente victoribus datur, ut tamquam vi captam urbem diriperent; (14) neque ulla, quae in tali re memorabilis scribentibus videri solet, praetermissa clades est; adeo omne libidinis crudelitatisque et inhumanae superbiae editum in miseros exemplum est. hae fuere hibernae expeditiones Hannibalis. <...>

(LXII. 1) Romae aut circa urbem multa ea hieme prodigia facta aut, quod evenire solet motis semel in religionem animis, multa nuntiata et temere credita sunt, (2) in quis ingenuum infantem semenstrem in foro holitorio triumphum clamasse, (3) et <in> foro boario bovem in tertiam contignationem sua sponte escendisse atque inde tumultu habitatorum territum sese deiecssisse. (4) et navium speciem de caelo adfulsisse, et aedem Spei, quae est in foro holitorio, fulmine ictam, et Lanuvi hastam se commovisse et corvum in aedem Iunonis devolasse atque in ipso pulvinari consedisse. (5) et in agro Amiternino multis locis hominum specie procul candida veste visos nec cum ullo congressos, et in Piceno lapidibus pluvisse, et Caere sortes extenuatas, et in Gallia lupum vigili gladium ex vagina raptum abstulisse. (6) ob cetera prodigia libros adire decemviri iussi; quod autem lapidibus pluvisset in Piceno, novendiale sacrum edictum; et subinde aliis procurandis prope tota civitas operata fuit. (7) iam primum omnium urbs lustrata est hostiaeque maiores quibus editum est dis caesae, (8) et donum ex auri pondo quadraginta Lanuvium Iunoni portatum est et signum aeneum matronae Iunoni in Aventino dedicaverunt, et lectisternium Caere, ubi sortes attenuatae erant, imperatum, et supplicatio Fortunae in Algido; (9) Romae quoque et lectisternium Iuuentati et supplicatio ad aedem Herculis nominatim, deinde universo populo circa omnia pulvinaria indicta, et Genio maiores hostiae caesae quinque, (10) et C. Atilius Serranus praetor vota suspicere iussus, si in decem annos res publica eodem stetisset statu. (11) haec procurata votaque ex libris Sibyllinis magna ex parte levaverant religione animos.

(LXIII. 1) Consulum designatorum alter Flaminius, cui eae legiones  
quae Placentiae hibernabant sorte evenerant, edictum et litteras ad  
consulem misit ut is exercitus idibus Martiis Arimini adesset in castris.  
(2) hic in provincia consulatum inire consilium erat memori veterum  
certaminum cum patribus, quae tribunus plebis et quae postea consul prius  
de consulatu qui abrogabatur, dein de triumpho habuerat, (3) invitus etiam  
patribus ob novam legem, quam Q. Claudius tribunus plebis adversus  
senatum atque uno patrum adiuvante C. Flaminio tulerat, ne quis senator  
cuive senator pater fuisse maritimam navem, quae plus quam trecentarum  
amphorarum esset, haberet. (4) id satis habitum ad fructus ex agris  
vectandos; quaestus omnis patribus indecorus visus. res per summam  
contentionem acta invidiam apud nobilitatem suasori legis Flaminio,  
favorem apud plebem alterumque inde consulatum peperit. (5) ob haec  
ratus auspiciis ementiendis Latinarumque feriarum mora et consularibus  
aliis impedimentis retenturos se in urbe, simulato itinere privatus clam in  
provinciam abiit. (6) ea res ubi palam facta est, novam insuper iram infestis  
iam ante patribus movit: non cum senatu modo sed iam cum dis  
immortalibus C. Flaminium bellum gerere. (7) consulem ante inauspicato  
factum revocantibus ex ipsa acie dis atque hominibus non paruisse; nunc  
conscientia spretorum et Capitolium et sollemnem votorum  
nuncupationem fugisse, (8) ne die initi magistratus Iovis optimi maximi  
templum adiret, ne senatum invitus ipse et sibi uni invisum videret  
consuleretque, ne Latinas indiceret Iovique Latiari sollempne sacrum in  
monte faceret, (9) ne auspicato profectus in Capitolium ad vota  
nuncupanda, paludatus inde cum lictoribus in provinciam iret. lixae modo  
sine insignibus, sine lictoribus proiectum clam, furtim, haud aliter quam si  
exsilio causa solum vertisset. (10) magis pro maiestate videlicet imperii  
Arimini quam Romae magistratum initurum et in devensorio hospitali  
quam apud penates suos praetextam sumpturum. (11) revocandum universi  
retrahendumque censuerunt et cogendum omnibus prius praesentem in  
deos hominesque fungi officiis quam ad exercitum et in provinciam iret.  
(12) in eam legationem – legatos enim mitti placuit – Q. Terentius et  
M. Antistius profecti nihilo magis eum moverunt quam priore consulatu  
litterae moverant ab senatu missae. (13) paucos post dies magistratum init,  
immolantique ei vitulus iam ictus e manibus sacrificantium sese cum  
proripuisset, multos circumstantes cruento respersit; fuga procul etiam  
maior apud ignaros (14) quid trepidaretur et concursatio fuit. id a plerisque  
in omen magni terroris acceptum. (15) legionibus inde duabus a  
Sempronio prioris anni consule, duabus a C. Atilio praetore acceptis  
Etruriam per Appennini tramites exercitus duci est coepitus. <...>